
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 44 del 08/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA INTRANET AL COMUNE DI 
LENTINI – IMPEGNO SI SPESA – CIG B2C0C9B173.

PREMESSO che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024 (Art.170 - comma I - del D.to Lgs. 267/2000);
• con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024;
• con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

303 del 30 dicembre 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 
2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024;

• l'art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per 
conto terzi";

• che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente, ai sensi dell’art. 163 
comma 2, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della 
gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

• nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2024, con delibera G.C. n. 102 del 
09/07/2024,  è stato approvato il PEG provvisorio e assegnate ai coordinatori di settore le somme per 
garantire i servizi indispensabili;

RILEVATO che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• con Determina del Coordinatore del 5° settore n. 61 del 31/07/2023 (n. 747/R.G. del 01/08/2023) 
veniva affidato alla società ITESYS srl con sede in Catania, via Costanza d’Aragona, 8 – P.IVA: 
03849300870 - il servizio gestione della Intranet al Comune di Lentini, con relativo noleggio delle 
apparecchiature che vengono riportate nel presente provvedimento, al prezzo di €. 2.000,00 mensili 
oltre IVA e per il costo complessivo di IVA di €. 29.280,00;

• occorre assicurare anche per l'anno 2024 il servizio di Intranet con relativo noleggio delle 
apparecchiature necessarie;

• la ditta ITESYS srl  ha inserito a catalogo Me.Pa. - Mercato elettronico del portale acquisti in rete di 
Consip  - una proposta per il comune di Lentini del servizio di Intranet - ITE-VPN-8-TOP2024, nella 
quale nonostante i notevoli aumenti in termini di costi per l’impresa, mantiene i prezzi praticati nel 
contratto scaduto e precisamente €. 2.000,00 mensili oltre IVA, e nella quale descrive il servizio 
come di seguito:
- Noleggio Gateway Cisco Router 1841 7 unità
- Noleggio Modem VDSL TP-Link 7 unità
- Noleggio Switch 5 unità
- Configurazione VPN ipsec cryptate con collegamenti VDSL dedicati 8 unità
- Mantenimento intranet telefonica da ponti radio a VPN, test e collaudo 1 unità
- Connettività VDSL su via Macello, Cimitero, Italia, Caltanissetta, Tolmino 5 unità
- Configurazione policy sicurezza 7 unità
- Sincronizzazione e gestione backup 1 unità
- Backup della connettività su VDSL fornite per il centro stella 1 unità
- Assistenza remota su VPN e intranet 1 unità
- Garanzia sull’hardware con sostituzione degli apparati in offerta 1 unità
- Durata Noleggio: 12  mesi.
- Canone mensile .………………………..………………………..€ 2.000,00 (IVA esclusa)

• la ditta inoltre precisa che sono escluse dall’offerta le opere di canalizzazione, alimentazioni 
elettriche e quant’altro non espressamente indicato;

VALUTATO che la società ITESYS srl ha eseguito con puntualità e precisione le prestazioni connesse al 
precedente rapporto contrattuale nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

RICHIAMATI:
- l’art 49 co.4 (Principio di rotazione per l’affidamento) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale prevede che 
in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto;
- l’art. 50, D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36 (procedure per l’affidamento), per il quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea)……..con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che:
• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva decisione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023  prevede, in caso di affidamento diretto, che la determina a 
contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• l’allegato l.1 al decreto legislativo 36/2023 stabilisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la 
scelta è operata  nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice;

VISTO il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell'Anac, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, N.50 e 
ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con successiva Delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 2018, che prevede espressamente la possibilità, sebbene a carattere 
eccezionale, di procedere all’affidamento del contraente uscente “in considerazione della particolare struttura 
del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento.

VISTO che:
• su Consip sono presenti convenzioni per  la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali nell’area 
merceologica Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio, stipulate, ai sensi 
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

• le suddette convenzioni non sono compatibili con le specifiche esigenze dell’Ente sia a livello 
qualitativo che economico;

• occorre comunque procedere all’affidamento del servizio per consentire il corretto funzionamento 
dei servizi interni all’ente;

DATO ATTO:
• che l’ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 co. 2 del Tuel e pertanto può 

procedere solo con operazioni  necessarie al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  certi 
e gravi  all’ente;

• che da una analisi della offerta si evince che la proposta formulata dalla ITESYS srl è comunque 
molto conveniente per il comune rispetto ai prezzi di mercato;

RILEVATO che :
• la Società Itesys è accreditata al Me.Pa. ICT 2009, prodotti e servizi per l’informatica e delle 

telecomunicazioni;
• L’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha attribuito alla presente procedura il codice CIG: 

B2C0C9B173
• è stato acquisito il DURC regolare - Numero Protocollo INPS_41885855 - Data richiesta 

17/07/2024 - Scadenza validità 14/11/2024;
• che non sussistono in capo alla ditta di cui sopra cause di esclusione ai sensi degli articoli dal 94 

al 98 de D.lgs. 36/2023;
• la ditta è in possesso dei requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecno professionali;
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 
tramite bonifico bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

• nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (D.U.V.R.I.);

DATO ATTO che l’ente ha aderito all’offerta proposta dalla società ITESYS srl - per dodici mesi – al prezzo 
di €. 24.000,00 oltre IVA, con procedura di acquisto n.745679  del 08/08/2024 Ordinativo di Esecuzione 
Immediata n. 8014216, il quale firmato digitalmente assume la forma di contratto tra le parti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

STABILITO  che:
• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs, 

36/2023, ritenuto il metodo più adeguato;
• l’ oggetto del contratto è il Servizio della INTRANET del comune di Lentini;
• la forma del contratto è quella del stipula digitale dell’Ordinativo di Esecuzione Immediata sul 

Me.Pa.;
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della salvaguardia e protezione dei dati 

dell’Ente;
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presenta determina a contrarre semplificata;
• l'importo complessivo del servizio di noleggio è di €. 29.280,00, inclusa IVA ordinaria;

RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determina, ai sensi dell’art. 51 L.142/90 ed ai 
sensi dell’art. 6 della L. 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.    n. 23/98, ed al Decreto del Sindaco n. 24 del 
09/07/2024 di nomina a coordinatore del 5° settore.

PROPONE

1. DI AFFIDARE,  per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
trascritte,  il Servizio della Intranet del Comune di Lentini,  ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, 
alla società ITESYS srl, con sede a Catania in Via Costanza d’Aragona, 8  - P. IVA: 03849300870, 
mediante Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8014216  su Me.Pa., per l’importo di €. 24.000,00, 
oltre IVA di  €. 5.280,00 e per complessive €. 29.280,00, per il periodo dal 01/08/2024 al 
31/07/2025;

2. DI IMPEGNARE in favore del predetto fornitore la somma di €. 29.280,00 al capitolo 3094 per €. 
22.639,70 e al capitolo per €. 6.640,30;

3. DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il funzionario A. Di Giorgio;

4. DARE ATTO che i pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio  previa 
ricezione fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice IPA 4YA7W6 ed il seguente CIG: 
B2C0C9B173;

5. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.to Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa 
determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regola del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

6. DI STABILIRE che la ditta a garanzia della corretta esecuzione del contratto si obbliga al rispetto 
integrale del contratto collettivo nazionale per i propri dipendenti e all’osservanza delle prescrizioni 
previste dalla normativa in materia di sicurezza sul lavoro;

7. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto d’interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 e del D.P.R. n. 
62/2013 e di essere a conoscenza dell'obbligo della tempestiva comunicazione al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione ogni eventuale situazione di conflitto;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet "Amministrazione trasparente".



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA INTRANET AL COMUNE DI 
LENTINI – IMPEGNO SI SPESA – CIG B2C0C9B173.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 08/08/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


